
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 217 del 06/12/2022 

 

OGGETTO: PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 OPERAZIONE 

16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE PER LA PRODUZIONE DI 

ENERGIA E PER L’INDUSTRIA “BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO 

ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA PER L’APPROVVIGIONAMENTO 

SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI 

ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI PROCESSI INDUSTRIALI. CUP 

J88F20000120007. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE addi' SEI del mese di DICEMBRE con inizio seduta alle ore 17:15 nel 

Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti  alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 5 0 

 

Partecipa in videoconferenza l'infrascritto Vice Segretario Sig. DOTT.SSA BECHIS LORENA, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 

OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE 

PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA 

“BARGE ANT TJ BOSCH” –  SOSTEGNO ALLA 

COOPERAZIONE DI FILIERA PER 

L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA 

UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI ALIMENTI E DI 

ENERGIA E NEI PROCESSI INDUSTRIALI. CUP 

J88F20000120007.  APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Atteso che la Regione Piemonte con la D.D. 1 giugno 2021, n. 344 relativa a: 

“Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR 2014-2020 – Operazione 16.6.1 - Approvvigionamento 

di biomasse per la produzione di energia e per l’industria”, ha ammesso a contributo 7 

gruppi di cooperazione e tra questi il gruppo “Associazione Fondiaria Valle Infernotto” 

di cui  il Comune di Barge è tra i soggetti attuatori; 

 

Dato atto che in data 09.01.2019 per l’attuazione del progetto “Barge ant ij bosch 

– modello di cooperazione per l’approvvigionamento della nuova centrale di 

teleriscaldamento del Comune di Barge (CN) con creazione di una filiera territoriale di 

gestione forestale” è stato sottoscritto un accordo per la costituzione di un’Associazione 

Temporanea di Scopo (ATS) con conferimento del ruolo di capofila all’Associazione 

Fondiaria Valle Infernotto; 

 

Preso atto che gli interventi previsti rientrano nell’ambito del progetto BARGE 

ANT IJ BOSCH, modello di cooperazione per l’approvvigionamento della nuova 

centrale di teleriscaldamento del comune di Barge (CN) con creazione di una filiera 

territoriale di gestione forestale. Gli interventi in progetto sono finanziati mediante 

l’Op. 16.6.1 del PSR 2014-2020; 

 

Visto che con determinazione del Responsabile dell’Area del Territorio n. 167 

del 02.03.2022 è stato affidato l’incarico professionale per la consulenza in materia 

forestale al Dott. For. Martina Bricarello con studio in Trofarello  (TO);  

 

Presa visione del progetto esecutivo, a firma della Dott.ssa For. Martina 

Bricarello con studio in Trofarello (TO) inerente i lavori in argomento,  composto dai 

seguenti elaborati: 

 

- TAV 1 Relazione generale  

- TAV 2 Elenco prezzi unitari con analisi  

- TAV 3a Computo metrico estimativo 

- TAV. 3b Quadro economico  

- TAV 4 Quadro incidenza manodopera  

- TAV 5 Cronoprogramma  

- TAV 6 Elaborati grafici (corografia generale, planimetria catastale, planimetria degli 

interventi, particolari costruttivi)  

- TAV 7 Schema di contratto 

- TAV 8 Capitolato Speciale d’Appalto  

 



Reso atto che il quadro economico di spesa per la realizzazione dell’intervento, 

ammonta a complessivi €  84.467,00 ed è così dettagliato: 

 
QUADRO ECONOMICO GENERALE 

 

TOTALE IMPORTO LAVORI 77.655,73 

VALORE LEGNO TOTALE (VIVO+MORTO) -29.648,32 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL VALORE DEL LEGNAME 48.007,42 

DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2.674,89 

I.V.A.SUL TOTALE LAVORI (22%) 10.561,63 

TOTALE 1 (I.L.+IVA) 58.569,05 

SPESE TECNICHE COMPRESO CASSE PREVIDENZIALI 24.390,00 

I.V.A.SUL TOTALE SPESE TECNICHE (22%) 0,00 

Incentivi EE.PP. Art. 113 DLgs 50/2016 960,15 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 547,80 

TOTALE 2  25.897,95 

TOTALE COMPLESSIVO (TOT1+TOT2) 84.467,00 

 

Visto che sull’intervento è stato emesso parere da parte della Soprintendenza 

Archeologica belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria - Asti – Cuneo, con 

nota pervenuta al protocollo generale in data 01.08.2022 e registrata al numero 11616; 

 

Visto che in seguito a quanto sopra è stata rilasciata l’autorizzazione 

paesaggistica n. 2022/37 in data 20.09.2022; 

 

Visto che è stata inviata agli Uffici Regionali l’istanza di Autorizzazione ai sensi 

del Regolamento Forestale di Attuazione art. 13 L.R. 10.02.2009 n. 4;  

 

Preso atto del Verbale di verifica e validazione del Progetto esecutivo, redatto 

dal R.U.P. in data  05.12.2022, firmato in contraddittorio con il progettista Dott. For. 

Martina Bricarello; 

 

Considerato che il progetto è conforme alle norme urbanistiche, edilizie ed 

igieniche, di sicurezza previste dalle leggi vigenti, agli strumenti urbanistici adottati ed 

approvati, al regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni 

urbanistiche del P.R.G.C. vigente; 

 

Reso atto che per la realizzazione delle opere non risultano necessarie procedure 

espropriative; 

 

Riscontrato che al progetto di “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 

2014 – 2020 OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE PER 

LA PRODUZIONE  DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA “BARGE ANT TJ 

BOSCH” – SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA PER 

L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA UTILIZZARE 

NELLA PRODUZIONE DI ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI PROCESSI 

INDUSTRIALI è stato assegnato il seguente codice CUP J88F20000120007; 

 

Dato atto che l’intervento per l’importo totale di € 84.467,00 è finanziato con le 

risorse che verranno trasferite al Comune dall’Associazione Fondiaria Valle Infernotto 

con imputazione sul Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, annualità 2022, al 

cod. 09.05.2.02 – cap. 3260/0 alla voce “PSR 2014-2020 OP. 16.6.1 – PROGETTO 



sostegno alla cooperazione di filiera per l’approvvigionamento sostenibile di biomasse 

da utilizzare nella produzione di alimenti e di energia e nei processi industriali”; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.  Dott. Ing. 

Cristiano Savoretto Responsabile dell’Area del Territorio del Comune di Barge;  

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito dalla Legge n. 108 del 29.07.2021; 

 

Ritenuto che il Progetto esecutivo dell’intervento di “PSR – PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO 

DI BIOMASSE PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA 

“BARGE ANT TJ BOSCH” –  SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA 

PER L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA 

UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI 

PROCESSI INDUSTRIALI è stato assegnato il seguente codice CUP 

J88F20000120007” è meritevole di approvazione; 
 

Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati formulati i seguenti pareri: 

 

 Responsabile dell’Area del Territorio: favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica; 

 Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi: favorevole in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

 Richiamato l’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 

 

 Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il Progetto esecutivo relativo a “PSR – PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 OPERAZIONE 16.6.1 

APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE PER LA PRODUZIONE DI 

ENERGIA E PER L’INDUSTRIA “BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO 

ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA PER L’APPROVVIGIONAMENTO 

SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI 

ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI PROCESSI INDUSTRIALI. CUP 

J88F20000120007” a firma della Dott.ssa For. Martina Bricarello con studio in 

Trofarello (TO), composto dai seguenti elaborati: 

 

- TAV 1 Relazione generale  

- TAV 2 Elenco prezzi unitari con analisi  

- TAV 3a Computo metrico estimativo 

- TAV. 3b Quadro economico  

- TAV 4 Quadro incidenza manodopera  

- TAV 5 Cronoprogramma  



- TAV 6 Elaborati grafici (corografia generale, planimetria catastale, planimetria 

degli interventi,  

    particolari costruttivi)  

- TAV 7 Schema di contratto 

- TAV 8 Capitolato Speciale d’Appalto  

 

2. Di rendere atto che il quadro economico di spesa per la realizzazione dell’intervento, 

ammonta a complessivi € 84.467,00 ed è così dettagliato: 

 
QUADRO ECONOMICO GENERALE 

 

TOTALE IMPORTO LAVORI 77.655,73 

VALORE LEGNO TOTALE (VIVO+MORTO) -29.648,32 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL VALORE DEL LEGNAME 48.007,42 

DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2.674,89 

I.V.A.SUL TOTALE LAVORI (22%) 10.561,63 

TOTALE 1 (I.L.+IVA) 58.569,05 

SPESE TECNICHE COMPRESO CASSE PREVIDENZIALI 24.390,00 

I.V.A.SUL TOTALE SPESE TECNICHE (22%) 0,00 

Incentivi EE.PP. Art. 113 DLgs 50/2016 960,15 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 547,80 

TOTALE 2 25.897,95 

TOTALE COMPLESSIVO (TOT1+TOT2) 84.467,00 

 

3. Di rendere atto che la suddetta spesa è finanziata con le risorse che verranno 

trasferite al Comune dall’Associazione Fondiaria Valle Infernotto con imputazione 

sul Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, annualità 2022, al cod. 09.05.2.02 

– cap. 3260/0 alla voce “PSR 2014-2020 OP. 16.6.1 – PROGETTO sostegno alla 

cooperazione di filiera per l’approvvigionamento sostenibile di biomasse da 

utilizzare nella produzione di alimenti e di energia e nei processi industriali”; 

 

4. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Cristiano Savoretto – 

Responsabile dell’Area del Territorio del Comune di Barge; 

 

5. Di demandare al Responsabile dell’Area del Territorio tutti gli atti necessari e 

conseguenti a dare esecuzione al presente provvedimento. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

* * * * * 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO 

Il Vice Segretario Comunale 

DOTT.SSA BECHIS LORENA 

 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

 

Barge, lì __________________ 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT.SSA BECHIS LORENA 
 

 

 

 


